
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_____________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E  
pentru modificarea Dispoziţiei nr.88/26.11.2020 privind stabilirea de măsuri pentru efectuarea 

inventarierii anuale a bunurilor pe anul 2020  
 
  Primarul comunei Balaciu; 
 
 Având în vedere: 

- necesitarea inventarierii anuale a bunurilor aflate în administrarea Consiliului Local 
Balaciu. 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr.33/03.12.2020 privind alegerea 
viceprimarului comunei Balaciu. 

 În conformitate cu: 
- prevederile art.7 alin.(1) din Legea contabilitãţii nr.82/1991,cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 - prevederile Ordinului MF nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si  
           efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii 
 
  În temeiul art.155 alin.(5) lit.d) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.(1) lit.b) 
coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 

 Art.I – Articolul 1 al Dispoziţiei nr. 88/26.11.2020 privind stabilirea de măsuri pentru 
efectuarea inventarierii anuale a bunurilor pe anul 2020, se modifică şi va avea următorul cuprins:
  
 ,, Art.1 - Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii,se dispune efectuarea inventarierii 
anuale a bunurilor aflate în proprietatea sau administrarea Consiliului Local Balaciu la sfârşitul anului 
2020 şi se organizeazã comisia de inventariere , în urmãtoarea componenţã: 
 1. Preşedinte - Simion Mirel Dănuţ  - viceprimar  
 2. Membri - Trandafir Olguta  - consilier superior, compart.ITL 
 3.  - Constantin Adriana  - consilier principal,compart. asist.socială 
 Secretariatul comisiei se va asigura de către d-na Drăgan Maria – consilier superior, 
comp.registratură . 
 Art.II – Prin grija secretarului general al comunei , prezenta dispozitie se va comunica în 
termenele legale: persoanelor nominalizate la art.1 si Institutiei Prefectului-judetul Ialomiţa in 
vederea exercitarii controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
  
  P R I M A R           Contrasemnează pentru legalitate,  
                    Secretarul general al comunei Balaciu 
                  Cornel Mihu                         Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
Nr. 92 
Emisã la comuna Balaciu. 
Astăzi 10.12.2020 


	D I S P O Z I Ţ I E

